V. — In quantum hodiernus processus civitatum ad ius processuale Codicis Iuris Canonici accomodari possit.

Relationes inter Ius Romanum et Codicem Benedicti XV

Ch. Boucaud

Facultés Catholiques, Lyon

PROOEMIUM. — Iuris Romani perennitas in Ecclesia Romana.

I^a PARS. — *Quo processu de Iure Romano Ius Canonicum historice duxerit ortum.*

1. Genesis romana Canonici Iuris:

a) Episcopales audientiae;

b) Influxus generalis idearum christianarum et christiana mentis in codices ultimos romani iuris.

2. Ius Romanum ut «lex personalis» Ecclesiae Romanae apud civitates germanicas Aevi Medii.

3. Iuris Canonici propria et progrediens aedificatio, a primis maceriis in verticem Codicis Benedictini.

II^a PARS. — *Praecipuae similitudines inter Ius Romanum et Ius Canonicum iuxta Codicem Benedicti XV.*

1. Mutui conceptio.
2. Supplementum iurisdictionis.
3. Distinctio temporis utilis et temporis continui.
4. Distinctio actionis exceptionisque.
5. Litis contestatio.
6. Restitutio in integrum.
7. Ius authentice interpretandi, et responsa prudentium.

III^a PARS. — *Auctoritatis conceptio iuxta Ius Romanum et Ius Christianorum.*

1. Quo sensu technico auctoritatem intelligebant iurisperiti romani.
2. Quo sensu morali canonistae, iuxta evangelium Christi.

CONCLUSIO. — Roma, caput Ecclesiae, et nova Ierusalem; et Vaticana Civitas forum hodiernum romani iuris.

Professio in manus

I. Zeiger

Pont. Università Gregoriana, Roma

Procedens ex cap. 4 *Consuluit*, libri IV Decret. Gregorii IX tit. 6 *Qui clerici vel voventes*, auctor professionis religiosae sollemnitates et formas historice ac iuridice discutere intendit, inquirens in earum structuram, originem, valorem iuridicum. Unde diversarum religionum natura iuridica historice illustratur.

Ex tribus formis, quae praecipue in usu sunt, professionem *in manus* tractandam suscipit, relictis professione *super altare* et illa *super hostiam* alio loco tractatis vel tractandis.

I) De professione *in manus*: quid sit, quomodo celebretur, in quibus religionibus emittatur.

II) De eius origine historica et relatione ad instituta iuris populorum Germanicorum alti medii aevi.

III) De habitudine iuridica voventis ad Deum et ad monasterium atque viceversa, quatenus hac professionis forma exprimitur.

De persona morali seu iuridica schematica propositio

A. Vermeersch

Pont. Università Gregoriana, Roma

Persona moralis videtur diu ignota fuisse, ita ut celebretur ut inventum posteriorum saeculorum; exsistit tamen ex quo societas quaedam conflatur.

Videtur difficilis conceptus: quot sententiae circumferuntur; et tamen planissimam se offert intellectui.

Est sibi existens et tamen est propter personas physicas.

Ipsa non est periculosa; periculosa et maxime damnosa est falsa eius ratio.

*Potestas publica et potestas privata in iure romano
et in iure canonico comparate*

A. Larraona

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

1. *Ius publicum ac publica potestas* in iure romano: origo, evolutio, perfectio institutorum iuris publici; elaboratio doctrinalis conceptus a iure classico ad ius iustinianum; aliquae elegantes conceptus ad casus applicationes.

2. *Potestas publica et privata* in iure canonico: enucleatio conceptus et diversorum graduum recensio quos *publica potestas* in iure canonico obtinuit.

3. *Potestas iurisdictionis* et potestas *publica* quam *dominativam* vulgo nuncupant in Codice Iuris Canonici. — Qua ratione et in quibus hae potestates differant, in quibus autem convenient. Criteria ad canonum interpretationem inde vota.

4. Exempla praecipua *potestatis dominativae publicae* in Codice Iuris Canonici (*Religiones non exemptae-Paroeciae*). Figurae diversae, et ad rem nostram momentosae, quas potestas dominativa publica in his duobus institutis induit.

De extensione c. 209 ad potestatem dominativam

I Creusen

Collège théologique, Louvain

Vi can. 209, ubi est error communis, Ecclesia iurisdictionem cum in foro externo tum in interno supplet. Quod principium e l. *Barbarius*, 3, de off. praet., ff. I, 14 desumptum est. Quaeritur num vi can. 20 ad potestatem dominativam extendendum sit, cum actus huius potestatis sine hac suppletione vi sua iuridica destituantur, i. e. re vera nulli sint (v. g. admissio ad noviciatum, professio, dimissio, etc.).

Affirmative respondendum videtur, quia: 1º necessarium est providere validitati eorum actuum. Quare locus est applicando can. 20; 2º omnes canonistae illud principium ad munus testis authorizabilis extenderunt, sc. ad testem authorizabilem matrimonii; 3º Cum iurisperiti romani, tum canonistae idem principium ad actus iuridicos extenderunt, quorum validitas in auctore actus qualitatem iuridicam vel statum certum exigit, quae errore communi adesse censemur dum revera absunt; 4º Salmanticenses (tr. 17, c. 3, n. 71) hanc thesim explicite proponunt, etsi male ea in casu uti videntur.

Cfr. VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome iuris canonici*, I (5^a ed.) n. 31.

Conceptus solemnitatis votorum in Decretalibus et iure Codicis

F. X. D'Ambrosio

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

1. — Origio solemnitatis votorum in fontibus.
2. — Doctrina Theologorum et iurisperitorum circa solemnitatem votorum.
3. — Mens Ecclesiae circa solemnitatem votorum tempore praecedente Codicem Iuris Canonici.
4. — Mens Ecclesiae circa solemnitatem votorum in Codice Iuris Canonici.
5. — Conclusio admittenda: Solemnitas votorum in sua origine, in sensu Ecclesiae ante Codicem et in Codice Iuris Canonici in eo reponitur ut ea sit formaliter iuris Ecclesiastici.

Votum simplex in fontibus et in doctrina

S. Goyeneche

Pont. Athenaeum Seminarii Romani

1. — Voti natura.
2. — Votum simplex prout a solemini distinguitur.
3. — Vera ratio solemnitatis et simplicitatis votorum.
4. — Valor iuridicus voti simplicis.
5. — Votum simplex et modernae religiones.
6. — Collatio iuridica solemne votum inter et simplex.
7. — Conclusiones in ordine ad statum religiosum.

*De privilegio immunitatis Clericorum
quoad exemptionem ab oneribus realibus*

A. Bertola

Università, Torino

Can. 121 codicis iur. can. (« Clerici omnes a servitio militari, a muneri bus et publicis civilibus officiis a statu clericali alienis immunes sunt ») silet omnino, ut patet, non solum de immunitate reali, seu bona ecclesiastica afficiente, sed etiam de illa immunitatis personalis parte qua clerici a vectigalibus personalibus eximuntur.

Quaesitus est an codex ita tacite huic antiquo privilegio renuntiare voluerit. Quidam negaverunt, existimantes codicem in subiecta materia vetus ius non immutasse.

Contra, hac relatione, perspecta natura et origine huius privilegii, nobis videtur demonstrari posse silentium codicis abrogationem privilegii inducere.

Id est codex renuntiavit immunitati quae in desuetudinem abierat fere ubique, et sic transiit in ius commune disciplina quae ante codicem recepta erat tamquam ius particolare per concordata inita cum pluribus nationibus.

De iuris remediis contra leges latas

K. Hofmann

Universität, München

In iure canonico auctores docent iuris remedia existere non solum contra potestatis administrativaes, executivae, iudicariae actus, sed etiam contra leges latas, nempe:

1º supplicationem subditorum ad Superiorem legislatoris et supplicationem ad legislatorem ipsum, praesertim ad Summum Legislatorem,

2º Episcoporum remonstrationem contra leges a Summo Pontifice latas.

His iuris remediis tribuunt auctores tam ante quam post Codicem Iuris Canonici effectum suspensivum. Sed haec constructio iuridica sustineri non posse videtur ex variis causis, praesertim cum in casu supplicationis desit subiectum idoneum supplicandi et maior fiat incertitudo iuridica. Rectius dicitur, supplicationem ex iustis et legitimis causis interpositam non suspendere vim legis, sed tollere imputabilitatem eorum, qui transgrediuntur legem intolerabilem vel nimis molestam.

Episcoporum remonstrationis, ut aiunt, ius exordium cepit ex illo capite 5. X de rescriptis (I 3). Etsi in Codice Iuris Canonici non continetur, auctores tamen tribuunt etiam huic remedio effectum suspensivum, quamquam propter vacationem legum a Romano Pontifice latarum non sit maioris momenti practici. Sed etiam in hoc casu effectus suspensivus videtur non posse sustineri, quia legum auctoritati ac maiestati obtrectat. Episcopus immo remonstrans defendit tamquam legitimus iuridici status sui territorii eustos ius vigens particolare, cui lex generalis regulariter non vult derogare. Remonstratione ergo non suspenditur lex generalis, sed declaratur iuri legitimo particulari non offensiva.

Codicis Iuris Canonici schemata de processibus

F. Roberti

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

Litteris datis die 20 octobris 1933 ab E.mo Cardinali Secretario Status ad R.mum Praesidem Pont. Instituti Utriusque Iuris, Summus Pontifex licentiam eidem Pontificio Instituto concedere dignatus est ut schemata atque studia quae ad Codicem digerendum elaborata sunt, cura professorum ederentur in vulgus.

Quae publicatio quanti momenti ad scientiae iuridicae profectum nec non ad rectam ipsius Codicis intelligentiam futura sit, nemo est qui non videat. Quapropter Congressus Iuridicus ad quem magis magisque foven- dum Sanctitas Sua optatam licentiam indulgere voluit, debitas gratias Beatissimo Patri absque dubio ex animo reddet quam plurimas.

Huius autem editionis primum specimen exhibetur volumen *De processibus*.

Liber quartus, qui antea quinto loro fuerat collocatus, a speciali Commissionis sectione praeside R.mo postea E.mo Cardinali De Lai primo (a. 1907) elaboratus est.

Commissio praecipuos fontes exemplares habuit praeter translaticium ius canonicum stilo Curiae perpolitum et ius commune quondam vigens in Statu Pontificio, tres hodiernos typos legum processualium sc. hispanicum, gallicum cum italico, germanicum cum austriaco.

Quapropter tria priora schemata respective exhibent processum scriptum, mixtum, oralem.

Ex tribus schematibus elementa assumuntur ad conficiendum quartum (a. 1908) qui iterum recognitum fit quintum (a. 1909).

Quintum schema E.mis Cardinalibus Codificatoribus exhibitum est atque iterum emendatum genuit sextum (1910).

Sextum iudicio Episcoporum nec non Superiorum Religiosorum subiectum est (1913).

Collatis undique animadversionibus iisque mature perpensis a Pont. Commissione maxime vero ab E.mo Cardinali GASPARRI qui denique omnia rimavit novum schema (septimum) confectum est quod Beatissimo Patri Benedicto XV f. r. exhibitum ac tantisper iterum expolitum tandem Codicis liber quartus factus est.

Quantam ex comparatione inter varia schemata omnes quaestiones de iure processuali lucem accipient non est quod dicatur. Quod exemplis illustrabitur.

De relationibus inter potestatem iudicialem et administrativam in iure canonico, praesertim attentis decisionibus S. Romanae Rotae post reformationem Pii X editis

C. Bernardini

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

INTRODUCTIO. — Status quaestionum in doctrina iuris canonici. Quantum urgeat harum quaestionum solutio practicis exemplis illustratur. Traditur doctrina eorum qui tenent subiectam distinctionem non esse intelligendam nisi ratione habita ad formam procedendi.

CAPUT PRIMUM. — Potestas iudicaria et administrativa iure canonico non differunt tantum ratione formae; sunt enim controversiae natura sua iudiciales et controversiae natura sua administrativa.

Possunt tamen Congregationes Romanae administrativo tramite pertractare negotia natura sua iudicia.

Perpenditur fundamentum huius Congregationum potestatis quod non est in consensu partium sicut nonnulli putare videntur.

Quaeritur utrum activitas Congregationum in videndis causis natura sua iudicialibus sit iurisdictio specialis vel potius administrativa. Quaeritur utrum iure canonico sit recipienda distinctio inter potestatem iudicialem ordinariam et specialem. Quaeritur utrum facultas seu potestas Congregationum videndi causas natura sua iudiciales speget et competit etiam aliis organis administrativis ecclesiasticis.

De conflictu inter organa iudicialia et administrativa. Tribunal conflictum. De conflictu post rem iudicatam.

Congregationes et Tribunal Apostolicae Signaturae possunt Tribunibus remittere negotia natura sua administrativa iudicialiter pertractanda; natura potestatis Tribunalium in his causis decernendis. Quaeritur utrum Episcopus possit consentire ut negotium natura sua administrativum iudiciali tramite agatur.

CAPUT ALTERUM. — Ratio distinctionis inter potestatem administrativam et iudicialem. Quaenam sunt causae natura sua iudiciales. Actio admi-

nistrativa coaretatur iure subiectivo privatorum. Tribunalia cognoscere possunt de laesione privati iuris ex actu administrativo. Decisiones S. Romanae Rotae quae videntur hoc principium admittere. Decisiones quae videntur ipsum denegare.

Quaeritur utrum potestas iudicialis possit nullitatem actus administrativi declarare. De appellatione extrajudiciali.

Declaratio Commissionis ad codicem diei 22 maii 1922; de ambitu huius declarationis.

De confirmatione utili vel inutili et de aperitione oris.

De poenis quae irrogari possunt per praeceptum.

De processibus administrativis specialibus.

De decreto *ad dirimendas*, de iure episcoporum in quaestionibus de praecedentia et finium parochialium.

De attentato lite pendente quod constet in actu administrativo.

CAPUT TERTIUM. — Actio privatorum propter damna sibi illata ab officialibus ecclesiasticis. Actio contra iudices. Condiciones ut actio damnorum contra administratores exserceri possit. Ius subiectivum violatum (de remotione a beneficio amovibili). De confirmatione specifica a Summo Pontifice et de aperitione oris.

De gradu culpae administratoris. Utrum sufficiat culpa levissima vel potius culpa levis requiratur.

De actibus quae pertinent ad exercitium potestatis politicae in iure civili.

Breviter traduntur principia iuris publici italici, gallici et germanici circa vetitum quominus praecepta vel decreta administrativa iudicio subciantur. Plurimae referuntur sententiae S. Romanae Rotae ex quibus apparet iudicem in causis damnorum ob violatum ius subiectivum ad administratoribus, non solum *legalitatem* sed etiam *meritum* actionis administrativae iudicare non dubitasse.

Revera principium « dell'insindacabilità del merito dell'azione amministrativa » non obtinet vim in lege canonica.

CAPUT QUARTUM. — Publicus officialis ecclesiasticus debet propria pecunia sarcire damna ob iura privata sua actione laesa. Quaeritur utrum iure canonico detur obligatio Ecclesiae vel entis ecclesiastici sarcendi damna illata a publicis officialibus ecclesiasticis. Breviter exponitur status similis quaestionis in legibus civilibus italica, gallica, germanica, anglica et Statuum Americae Septentrionalis. Traditur regula 76 in VI et glossa. Traditur jurisprudentia S. Romanae Rotae.

De obligatione Ecclesiae propter damna ex contractu; de obligatione

Ecclesiae ex « de in rem verso ». De obligatione domus religiosae propter factum religiosi. Traditur jurisprudentia S. Romanae Rotae.

CAPUT QUINTUM. — De formali legum examine. De lege contra ius Divinum. De legibus contra ius constitutionale. De legibus vulgo « in senso sostanziale » conditis a potestate administrativa. In iure canonico breviter dicitur de legibus generalibus conditis a S. Congregationibus. Quaeritur de legibus Episcoporum contra ius commune. Iurisprudentia S. Romanae Rotae circa potestatem et obligationem iudicis hisce legibus applicationem dengandi.

De processu summario in Codice Iuris canonici

Ph. Hofmeister

Abtei Neresheim, Württemberg

In prima parte exponitur, processum formalem C. I. C. in permultis similem esse processui summario legibus Iustiniani et decretalibus Gregorii IX proprio. In secunda et tertia parte auctor requisita processus summarii secundum ius naturale et humanum explicat et casus enumerat, in quibus summarie procedi potest. Deinde can. 1933 § 4, cuius interpretatio pluribus canonistis difficultates fecit, explicatur et differentia inter « declarationem vel irrogationem poenae ad modum praecepti » et praeceptum cum poenae comminatione in casu « transgressionis » demonstratur. In fine tractatur quaestio an consuetudines centenariae vel immemorabiles Codici in hac materia contrariae neque expresse reprobatae servari possint.

Ius naturale tamquam terminus pro iuribus acquirendis et exercendis

C. Hohenlohe

Universität, Wien

1) Naturalia enim iura civilis ratio perimere non potest (§ III, 1, 2).

Hoc effatum invenitur in Corpore iuris civilis, provenit a Iurisconsulto Gajo et originem dicit ex philosophia stoica. Indubium est, quin Iurisprudentia romana non semper idem senserit de iuribus naturalibus. In legislatione Iustinianae conceptus iuris certas modificationes pree se fert in comparatione cum iure romano classico. Haec modificatio efficitur sub influxu do-

ctrinae Patrum imprimis Sancti Augustini. Optimus interpres legislationis Iustiniani est certe S. Isidorus, qui natus est adhuc regnante Iustiniano et qui in aula regum Wisigothorum culturam graecam optime novit.

2) Influxus doctrinae Lactantii, Ambrosii, imprimis Sancti Augustini in Codificationem Iustiniani demonstratur.

Pietas, humanitas, aequitas termini sunt, qui modificationem conceptus iuris in legislatione Caesarum christianorum perficiunt. Hugo Krüger (*Zeitschr. der Savigny-Stiftung*, Vol. 19 ex 1898) enumerat omnes leges, in quibus sermo est de pietate et humanitate, sed declarat, hos conceptus omnino confusos esse et impossibile evadere, ex eis aliquam doctrinam claram ducere.

3) Ex legibus a dicto Krüger citatis duce doctrina Lactantii, Ambrosii, imprimis Augustini doctrina Caesarum christianorum de iure, pietate et humanitate et aequitate deducitur et ad evidentiam influxus Christianismi in ius Romanum probatur.

Ex Etymologiis S. Isidori doctrina Corporis iuris civilis de iure, per se essentialiter christiana in legislationem Barbarorum, tandem in Decretum Gratiani transit, fundamentum fit doctrinae S. Thomae et totius culturae medioevalis.

4) Possumus dicere secundum doctrinam christianam, ius naturale terminum esse pro iuribus acquirendis et exercendis.

Haec doctrina christiana primum invasit in ius publicum. Concilia, Synodi ut melius dicam ius canonicum via erant, per quam doctrina Patrum in Iurisprudentiam Romanam penetravit. Hoc sensu methodology Prof. Carus (Diritto Romano e Patrologia, Scritti in onore di Fadda, 1906) compleri potest, ut imprimis attendendum sit, fontibus iuris canonici ad detegendum influxum Christianismi in ius romanum. Iam saeculo elapso Iurisperitus gallicus Giraud merito dicere potuit, legislationem Iustiniani esse monumentum iuris canonici.

5) Doctrina christiana de iure essentialiter reponit in ordine divino, qui totam creationem pervadit et nobis notus fit per legem naturalem. Doctrina de iure et de statu civili a philosophia christiana construitur incipiendo a dependentia hominis a Deo. Etiam lex humana scopum prosequitur, ut omnia ordinatissima sint secundum rationem divinam et proinde pax et felicitas regnent inter genus humanum.

6) E contra Iurisprudentia moderna doctrinam de iure et de Statu civili construit incipiendo ab homine individuali cum scopo principali, libertatem hominis individualis condendi.

Breviter exponuntur rationes philosophicae huius doctrinae modernae cum omnibus suis effectibus funestis.

7) Encyclicae ultimorum Summorum Pontificum in hac materia allegantur.

8) Conatus Codicis civilis Germaniae saeculo elapso exeunte ex novo aliquem nexum iuris privati cum Ordine morali statuendi. Doctrina de Ordine morali tanquam terminum ad iura acquirenda et exercenda (§§ 738, 226, 826). Influxus huius doctrinae in legislationem Austriacam. Critica huius doctrinae, quae eo sensu corrigenda est, ut non ordo moralis sed ius naturale talem terminum efformet. Breviter indicantur consequentiae talis doctrinae pro iure publico et privato. Hac via invenitur Ius sociale, quod restituit solidarietatem generis humani.

9) Italia et Austria hanc viam inierunt.

Quod Iustinianus solummodo adumbravit, temporibus modernis adequate perficiendum est.

Leonis PP. XIII doctrina de civitatum constitutione

G. I. Ebers

Universität, Köln

I. — Evolutio iuris, ut appellant, novae civitatis ab exeunte medio aeo:

a) doctrinae nominalismi et humanismi neenon aevi, quod « Renaissance » nominant;

b) doctrinae philosophorum saeculi XVIII et anni 1789 neenon liberalismi, socialismi et communismi;

c) relationes inter doctrinam philosophi Hegel et ius gentium modernum.

II. — Pontificum et praecipue Leonis PP. XIII doctrina de civitatum constitutione et relationibus inter gentes:

a) de republica ut organismo naturali, de salute publica ut civitatis principio et fine ultimo, de potestatis publicae origine et limitibus;

b) de iure gentium moderno.

III. — Conclusio: Benedicti PP. XV et Pii PP. XI doctrinae de mundi pacificatione.

Quo pacto, in nonnullis nostri temporis legibus et institutionibus, Ius canonicum rursus efflorescat, propter Conventiones sollemnes a Pio XI cum Potestatibus saecularibus nuper conclusas

Y. De La Brière

Institut Catholique, Paris

1. — Quinam conceptus liberalismi et laïcismi praevaluerit et fere ubique propagatus sit, a tempore ipso Revolutionis gallicae, ad *saecularisationem* legum civilium efficiendam, ita ut quodcumque in Iure canonico statutum sit iam ab ipsis de medio tolleretur.

2. — Quibus in adiunctis Pius XI, post bellum saeculi vicesimi, novas Conventiones sollemnes cum Potestatibus saecularibus statuere potuerit, in quibus Potestates saeculares multa in favorem Ecclesiae concederent quae, ab uno saeculo elapso, omnimode repudiata essent.

3. — Quo pacto Potestates saeculares promovendi ad sedes episcopales nullum ius vel exerceant (paucissimis demptis exceptionibus) vel etiam quomodocumque postulent.

4. — Quo pacto, in supra dictis Conventionibus, multae Potestates saeculares ipsius Iuris canonici regulas plus minusve admittant quod attinet ad dioeceses, paroecias, congregations religiosas, vel ad patrimonium ecclesiasticum aut monasticum.

5. — Quo pacto, in supra dictis Conventionibus nonnullae Potestates saeculares diversas admittant immunitates ecclesiasticas ab ipsa lege civili protegendas simulque atque temperandas; imo quibusdam ordinationibus ecclesiasticis auxilium concedant brachii saecularis.

6. — Quo pacto, in iisdem Conventionibus, leges civiles et saeculares ad christiana iuventutis instructionem et educationem scholasticam, vel etiam ad associationes Actionis catholicae et ad rem catholicam promovendam pertinentes, ad normam legis ecclesiasticae plus minusve accommodentur.

7. — Quo pacto, in tribus Conventionibus sollemnibus, matrimonium christianorum catholicorum unice per legem ecclesiasticam regatur, ita ut eadem lex canonica per se ipsam, omnes effectus suos iuridicos sortiantur coram Potestate civili.

Variae relationes inter ius canonicum et ius privatum Hungaricum

J. Stolpa

Consiliarius reg. ministerii iustitiae hungarici, Budapest

Relationes inter ius canonicum et ius civile Hungaricum respiciunt iam decem saecula et principia sua habent in legibus fundatoris Regni Hungariae, Sancti Stephani regis beatae memoriae. Iam leges dicti regis affirmant Ecclesiam et personas ecclesiasticas facultatem habere bona temporalia acquirendi; praecipiunt, ut bona ecclesiastica sub defensione regis sint; porro decernunt, ut episcopi habeant potestatem res ecclesiasticas providendi, regendi et gubernandi secundum canonum autoritatem. Inde per multa saecula longus ordo sequitur legum civilium rationes ecclesiae et personarum ecclesiasticarum in variis relationibus tractantium — etiam quoad ius privatum — vel secus ad res iure canonico rectas spectantium; imo nonnullae harum rerum olim plane ad iudicia ecclesiastica pertinebant. Nunquam autem erat dubium, quin normae memoratae iuris privati, ubi lex civilis deficeret, iure canonico explere deberentur, nisi aliud ex rei natura vel ex iure constaret; et quidem adeo, ut iurisperitus quidam Hungaricus de hac re scripserit: «...ubi iis (sc. legibus civilibus) destituti fuerimus, ad sanctiones canonicas confugium capere cogimur ». Hi nexus inter ius canonicum et ius privatum Hungaricum prioribus saeculis multo ampliores fuerant; sed etiam hodie in nonnullis relationibus existunt. Itaque ius canonicum usque ad hodierna tempora in quibusdam relationibus censetur fons suppletorius iuris privati Hungarici et simul ius receptum, cuius auctoritas valde aucta erat perfecto opere Codicis Iuris Canonici et cuius observantia in usu forensi civili dicto opere Codicis novi magnopere proiecta et levata erat. Praesertim perspicue videtur hoc in quaestionibus, quae ad statum iuridicum civilem personarum moralium ecclesiasticarum et ad effectus civiles professionis religiosae pertinent, quod relatio per demonstrationem normarum quarundam iuris privati hungarici et usus forensis hodierni tribunalium hungaricorum illustrat.

Relationes quae sint inter ius canonicum et ius civile Austriae

I. **Bombiero**

Universität, Wien

I. — *Introductio*: a) Vicissitudines iuris canonici et civilis in genere.
b) Evolutio historica inde a temporibus Iosephi Imperatoris II: Lex matrimonii d. 16 Ianuarii 1783. Leges amortisationis contra ecclesiae ius bona acquirendi. — Codex civilis Austriacus anni 1811. — Concordatum d. 18 Augusti 1855. Restitutio legislationis et iurisdictionis ecclesiasticae in causis matrimonialibus. Abrogatio amortisationis legum. — Lex status fundamentalis d. 21 Decembris 1867. Tres leges quae dicuntur majales d. 25 Maii 1868. Restitutio iuris civilis matrimonialis. Renuntiatio concordati ex parte Status Austriaci. Lex d. 7 Maii 1874 de condicionibus iuridicis externis ecclesiae catholicae. — Res gestae anni 1918. Allocutio Benedicti XIV d. 21 Novembris 1921. — Novum Concordatum Austriacum d. 5 Iunii 1933, ratificatum die 1 Maii 1934.

II. — *Reordinatio iuris matrimonialis in Austria*: Status Austriacus recipit cum effectu civili a) matrimonia celebrata in forma canonica secundum ius canonicum, b) sententias ecclesiasticas in processu canonico nullitatis matrimonii et dispensationem matrimonii rati sed nondum consummati pronuntiatam ab auctoritate ecclesiastica, c) competentiam ecclesiae circa Privilegium Paulinum. — Ecclesia concedit Statui competentiam id est iurisdictionem circa separationem quoad torum et mensam. — Effectus sequentes iure canonico et civili.

III. — *Iura institutorum ecclesiae in Austria*: Institutorum ecclesiasticorum personalitas iuridica, unde sit et quomodo in causis civilibus procuratoribus institutorum exerceatur — Ius civile favet bonis ecclesiasticis — et in iure exsecutionis.

IV. — *Iuris civilis Austriaci praecepta de religionibus et religiosis*: Ius et facultas conventuum religiosorum acquirendi et possidendi bona immobilia. Coërcitio huius iuris et facultatis quoad singulos religiosos. Modus peractionis singulorum praeceptorum iuris religionum ad obtinendos effectus civiles.

V. — *Conclusio*.

Ius canonicum pars iuris civilis vigentis in Jugoslavia

R. Kysey

Universitas, Ljubljana

In maiore parte territorii regni Jugoslaviae res ecclesiasticae catholiconum omnino iure canonico administrantur. Nonnullae regiones iure matrimoniali civili carent et legibus ecclesiasticis etiam pro foro civili utuntur. Iurisdiction in causis matrimonialibus etiam pro foro civili tribunalibus ecclesiasticis commissa est. Ne matrimonia mixta quidem in dictis finibus lege civili regulata sunt. Collisiones iuris Ecclesiae Orthodoxae Serbicae et Ecclesiae Latinae in hac materia solvendae. — Quomodo novissima delineatio Codicis civilis regni Jugoslaviae Ecclesiae cooperationem in matrimoniis contrahendis reservet.

De statu ecclesiastico-civili in republica Cecoslovacha.

A. Kindermann

Deutsche Universität, Prag

I. — *Introductio*:

Sermo in sequentibus erit tantum de terris sic dictis historicis coronae Bohemicae (Boemia, Moravia, Silesia; Slovakia et Podkarpatia diversam habuerunt iuris evolutionem).

Brevis conspectus historicus de legislatione eccles. civili in imperio Austro-Hungarico inde a temporibus reformationis usque ad annum 1918 (origo Reipublicae Cecoslovachae).

Influxus Status in provincia ecclesiastica tempore reformationis protestantiae; tempus omnipotentiae Status et absolutismi; Concordatum Austriacum anni 1855 ac eius oppugnatio ex parte liberalium; indirecta et directa denuntiatio unilateralis Concordati ac nova legislatio per leges praesertim 7 maii anni 1874.

II. — *Fontes, e quibus status eccles. civilis in Republica Cecoslovacha hauritur*:

A) Fontes iuris publici externi:

1) Conventio St. Germani a. 1919;

2) Modus vivendi a. 1928.

B) Fontes iuris publici interni:

1) Lex constitutionalis a. 1920;

2) Leges eccles. civiles imperii Austro-Hungarici, quatenus non sunt expresse abrogatae; deinde Codex civilis Austriacus (ABGB) et multa decreta aulae imperatoris et singulorum dicasteriorum imperii;

3) Leges eccles. civiles inde ab anno 1918 emanatae.

III. — *Status eccles. civilis in specie:*

1) Leges interconfessionales:

Valde discrepant a iure canonico; ad quamnam confessionem (religionem) proles pertineat; mutatio confessionis, scilicet transitus ab una ad aliam; conditio iuridica illorum, qui sunt « sine confessione ».

2) Conditio eccles. civilis clericorum:

In genere: eorum privilegia; clericus fungens aliquo munere in cura animarum non est tantum sub iurisdictione Ordinarii, sed est etiam functionarius (minister) publicus ipsius Status; attamen pastor animarum et omnes eum adiuvantes non sunt officiales Status proprio sensu, sed remanent ministri Ecclesiae; etiam stipendium (congrua) quod eis a Statu elargitur, non datur ex aerario Status, sed ex sic dicto fundo religionis, qui fundus est proprietatis Ecclesiae et Status habet tantum administrationem.

In provisione officiorum ecclesiasticorum quaedam exiguntur a potentibus postulata; etiam in amissione officiorum eccles. Status sat magnum exercet influxum. In exercendo suo officio eccles. clericus observare debet praeter canones iuris canonici etiam praescripta civilia, quae multas continent restrictiones.

3) De beneficiis et bonis ecclesiasticis:

Paucis tantum beneficiis providetur per liberam collationem Ordinarii; - Per magna pars beneficiorum subiacet iuri patronatus; - Ius consuetudinariaum hac in re multa introduxit etiam contraria canonibus C. I. C. - In provisione beneficiorum canonorum viget ius commune, quod tamen per multum tempus ex parte Status acriter impugnabatur.

Bona ecclesiastica constituant proprietatem singulorum entium moralium ecclesiasticorum. - Status exercet in bona eccles. custodiam et invigilantiam. - Praescripta civilia quoad onus reficiendi ecclesiam etc. valde convenient cum iure canonico. - Per legem reformationis agrariae a. 1919 bona eccles. in Rep. Cecosl. maxima passa sunt detrimenta.

4) De iure matrimoniali:

Per legem matrimonialem a. 1919 maxima inficta sunt vulnera legisla-

tioni divinae ac ecclesiastice circa materiam matrimonii; inter alia Status sustulit plura impedimenta eccles. matr., declaravit matrimonii solubilitatem, introduxit matrimonium civile facultativum.

5) De diebus festis:

Kalendarium festorum ecclesiasticorum a civili auctoritate plene agnoscitur excepto festo St. Iosephi.

6) De sepultura ecclesiastica ac crematione cadaverum:

Sepultura eccles. perficitur a ministro eccles. competente. Ius civile permettit etiam, quod moriens catholicus a ministello acatholico petere possit, ut perficiat sepulturam. - Status curam habet, ne sepultura evadat indigna vel impediatur. - Permittitur crematio cadaverum.

7) De religione in scholis tradenda:

Scholae statales sunt interconfessionales; institutio religiosa in scholis est quidem obligatoria (exceptis ultimis annis in schola media), at facile haberi potest dispensatio a tali obligatione. - Evitantur motiva religiosa in educatione. - Multi uti typum exemplarem scholae appetere videntur scholam laicalem.

IV. — *Conclusio:*

Status eccles. civilis in Republica Cecosl. magna ex parte fundatur in legislatione iuridica imperii Austro-Hungarici, quae legislatio erat imbuta spiritu liberalismi et omnipotentiae Status. Relatio inter Ecclesiam et Statum proveniens ex tali legislatione est relatio collaborationis ac coniunctionis inter Ecclesiam et Statum, ita tamen, ut Status aliquam superioritatem supra Ecclesiam quamvis mitigatam exerceat. Talis est et hodie status eccles. civilis fundamentalis in Rep. Cecosl.

At statim inde ab initio Reipublicae a multis systema separationis Ecclesiae a Statu propugnabatur. Vita catholica paulatim mirum in modum aucta voces pro separatione Ecclesiae a Statu obmutuerunt et a. 1928 Repubblica Cecosl. Modum vivendi conclusit cum Apost. Sede, qui Modus vivendi certe non est Concordatum, attamen bonum signum consolidationis relationum eccles. civilium. Per Modum vivendi paucissimae tantum quaestiones solutae sunt, plurimae adhuc restant solvendae. Utinam per Concordatum brevi feliciter solvi possint!

*De Iure Canonico et lege civili in Hibernia
et in Imperio Britannico vigente*

M. Browne

St. Patrick's College, Maynooth

Schema relationis est:

1. Systema in Hibernia vigens est sistema Anglicum quod ad Imperii omnes partes extensem est.
2. Ante Henricum octavum ius canonicum vim legalem in rebus ecclesiasticis habebat: maximi aestimabatur.
3. Henricus vim legalem ademit et studium prohibuit.
4. Tria saecula maxima hostilitatis et ignorantiae iuris canonici.
5. Introductio tolerantiae. Suprematia legis civilis in casu conflictus et competentia tribunalis civilis in causis ecclesiasticis: Privilegium fori.
6. In causis ecclesiasticis coram tribunali civili an ius canonicum lex vel regula privata censeri debeat. Momentum quaestio: decisio recens.
7. Comparatio iuris canonici et legis civitatis quoad:
 - a) res temporales;
 - b) matrimonium;
 - c) educationem.
8. Alii casus conflictus.
9. Conclusio: vitalitas iuris canonici: modus in quo evolutio systematis anglici effecta est.

De libertate cultus in Statibus foederatis Americae

V. Schaaf

Catholic University, Washington

Introductio.

Historia: Aevo Coloniali (ab a. 1606 usque ad a. 1776) — Aevo Revolutionario et postea.

De Ecclesiae personalitate morali.

De libero Religionis exercitio.

« Placet » et « Exsequatur ».

« Appellatio ab abusu ».

De erectione Dioecesum et de nominatione Episcoporum.

De erectione Paroeciarum et de institutione Parochorum.

De Ordinibus Religiosis.

De praedicatione atque processionibus.

De matrimonio.

De officiis divinis in Institutis publicis.

De scholis.

De coemeteriis.

Conclusio.

Libertas cultus in Republica Canadensi

I. F. Pouliot

Ottawa

A capta possessione Canadensis coloniae per I. Cartier catholicismus fuit religio status. Deinde variae habentur vicissitudines.

1) A Pactis Quebecensibus (1750) ad Tractatum Lutetiae Parisiorum (1763) libertas coaretatur, quamvis non aperte.

2) Tractatu Parisiorum libertas nomine tantum recognoscitur: variis restrictionibus ab a. 1763 ad 1851 toleratur.

3) Post varia catholicorum tentamina et motiones a. 1852 libertas plene restituitur, Victoria Regina, opera praesertim administris La Fontaine.

Roma creatrix et interpres institutionum iuris universalis

I. Müller

Académie de Droit International de la Haye

Roma pagana et Roma christiana fuerunt creatrices et interpres institutionum iuris universalis, efficientes hac re concordantiam morum iuris. Roma creavit *ius civile* atque *ius canonicum universale*. Roma mediatrix fuit *iuris feudorum*. Roma erit interpres et mediatrix *institutionum iuridicarum*, quibus cardines mundi in *reliquum tempus* vertentur.

I.

Ius inter gentes, post repartam Americam primum perspectum — a Francisco de Victoria et Hugone Grotio — positum est in saxis aedificantibus utilibus, quae *imitatione* et *educatione* iam inter populos antiquitatis praebentur. Ita *ius civile*, paullatim superatum *iure gentium*, cursum victoris per milia annorum ostendet.

Roma pagana non potuit creare *ius inter gentes*, quia vindicia imperii sui in totum orbem pertinuerunt. Nihilominus ius civile Romae antiquae munus donumque suo genere singulare permanet. Singulare, quod ingenium sumnum in arte mentis scientiae iuridicae, quae est de populis antiquitatis, effingendae. Ratio scripta est, quantum ad *iura bonorum* spectat, religione, sorte, rebus politicis neglectis. Itaque optimo iure imperator Iustinianus Augustus postulat, ut imperatoria maiestas non solum armis decorata, sed etiam legibus armata, totius legitimae scientiae elementa ad omnium populorum notitiam perveniret et « felix Romanorum genus » Deo propitio in aeternum gloria niteret.

II.

Sancta Sedes Apostolica *thesaurum legum divinarum* servat. Summi Pontifices legum moderatores sunt. Cum non solum imitatio et educatio inter gentes progressus iuris efficiant, sed etiam rerum naturalium et divinarum cognitio doctrinaque, verbum poetae (Horatii) « Nil maius sub sole », urbe Roma, in novam lucem profertur.

Ecclesia, humani civilisque cultus mater, gentes ductura est, ut praecpta evangelii penetrent in leges et institutiones gentium. Itaque *ius canonum* non solum disserit de ordine civili et politico, sed etiam de iure inter gentes, de iure belli pacisque. Extremum finem humani civilisque cultus transgrediens, Ecclesia multum valuit, quantum ad relationes pacificas inter gentes pertinet. In primis:

per concilia oecumenica, quae olim Europae quasi senatus fuerunt;
per officiales ecclesiasticos, exemplum virorum eiusdem disciplinae peritorum, qui hoc munere constanter funguntur;
per legatos Sanctae Sedis;
per missiones sensum communem propagantes in civilia instituta et officia.

Roma christiana mutavit aut defendit aut creavit *institutiones iuridicas*, quae hoc tempore magni momenti sunt *paene per totum humanum gen-*

nus. Cuius generis sunt: *dominium*, *ius corporationum*, *ius mediationis* inter gentes in bello paceque. *Contra ultionem et servitutem*, bello similes, solum transitum significantes ad gradum maiorem vitae perpolitae humanitate Roma summorum pontificum certavit.

Roma christiana praeeunte, homines libertate emigrandi usi sunt. *Ius emigrandi*, id erat temporibus lapsis, in quamquam regionem orbis intendere et peregrinari, ut ait Hispaniae Socrates (Franciscus de Victoria): « a principio orbis (cum omnia essent communia) licebat unicuique in quamquam regionem vellet intendere et peregrinari (*De Indis*, sectio III, I). Id erat: ius supplendi et adiuvandi mundum fraternum aliena ope indigentem auxilio laboris. Id erat: ius ad propagationem regni Christi et humanitatis romanae. Hoe modo migrationes maximi momenti sunt, exprimentes munus iniunctum gentium vitae cultioris. Exprimentes etiam viam providentiae divinae, qua genus humanum utitur incremento perpetuo: per mutuum adiutorium et per mutuam imitationem et educationem.

Roma christiana non creavit doctrinam canonice definitam de bello ac pace. Nihilominus sanctus Augustinus doctrinam belli liciti et illiciti primus exposuit. Quinque saeculis ante Hugonem Grotium *fundamenta doctrinae de bello iusto* posita sunt in Decreto Gratiani, imprimis in celeberrima causa XXIII Decreti partis secundae, qua dicitur: « Armis abstinentum, nisi necessitas urgeat ».

Etiamsi doctores iuris naturalis excusationem subsidiariam belii admiserint sub conditione inopiae pacificatorum aequabilium, tamen in memoriam reducendum est summum officium quod Sedes Apostolica exsecuta est titulo *arbitri et mediatoris* inter gentes, auctoritate imperatorum deficiente.

III.

Nostra tempora comprobant gravitatem institutionis iuridicae *mediationis* inter gentes, quam Apostolica Sedes creavit et in usum gubernationum regnorum induxit. Alia potestas vix non est, nisi « summae aequitatis sedes » (S. Bernard.), quae genus humanum praemonet de causis novum bellum adducentibus.

Haec causa est: iniquitas inter populos hominibus abundantes et regiones abundantes naturalibus dotibus, carentes nihilominus operariis. Causa est, quae dicitur « *oeconomica anorganica* » (anorganische Weltwirtschaft), ab ordine naturali ac legibus divinis dissidens.

Hoc problema non est peragendum, nisi conscientiae appellatione summae auctoritatis. Nisi populis variarum regionum orbis cooperatoribus, quan-

tum attinet ad populos sine opera, ad regiones fertiles attamen vacuas hominibus et ad pecuniam creditam.

Coordinatio societatum et ordinum coniunxit Europam medii aevi, post gentium mutationem sedium. Ita *cooperatio intercontinentalis*, legibus divinis conveniens, nos discriminem novi belli liberabit. Roma christiana iterum occurret causae Europae et humani generis: animo christiano afficiens oeconomiam orbis terrarum.

Historia agit officii sui partes, si efficit, ut apte simus ad magnam rerum commutationem. Nostra nunc interest hoc loco, ut tabulam ponamus, quae indicet quo via ducat.

De via resolutionis discriminis mundi

P. Angyal

Universitas, Budapest

Problema relationis individui ad societatem solvendum nunc temporis vivius agitatur, instante mundi discriminem. Contra systema individualistum, doctrina coordinationis socialis nostris temporibus victura appetet, quae quidem unica via est ad discriminis solutionem.

Media aetate, saeculo ante renatas litteras, humana societas feudalistica structura regebatur. Ab ineunte nova aetate, priori systemati reactio, succedit sistema sociale liberi laboris, quod ante Gallicam rebellionem ratione materiali et oeconomica evolvitur: altero vero saeculi XVIII dimidio, idea libertatis ipsum ingreditur. Inde saec. XIX relativismus ethicus et conceptus egocentricus mundi, cuius umbra brevi apparuit socialismus, antea quidem affectiva, postea vero marxistica ratione grassans, odium classum fovens. Liberalismus et socialismus discordant in eo quod alter individuum alter societatem ad summa tollit; convenient vero in pessimis communibus praesupposito (atheismus) et consecutariis (societatis ruina).

Quae pessima consecutaria eluent ex consideratione necessitudinis individui ad seipsum, ad societatem, ad Deum. Ad mundi discrimen solvendum aliud sistema sociale corporativum scil., fovendum est, quo individuus a civitate totalitaria non absorptus, membrum consideratur societatis et simul habens sibi ultimum finem Deum. Corporationes sint in suo esse et operari autonomae, sub moderatione tamen legitimae auctoritatis.

Ad evangelicam doctrinam redeundum est et instituta quae litt. enc. «Rerum novarum» et «Quadragesimo anno» praedicata sunt. Hinc ordinis socialis restauratio et discriminis solutio.

De hodierno systemate separationis Status ab Ecclesia

M. Bierbaum

Universität, Münster i. W.

I. — Quaestio separationis quanti momenti hodie sit.

1. Systema separationis in aliis Civitatibus iam dudum ratum est, in aliis inde a tempore pacis (a. 1918) iure constitutum est, cui rei subsunt causae hae:

a) Postulatum quoddam, secundum quod rei publicae negotia recte pacificeque nonnisi per separationem ordinari posse arbitrantur;

b) Laicismus.

2. Aliae Civitates quaedam a forma separationis magis magisque descendunt et pro relationibus cum Ecclesia habendis omnibus viribus contendunt, cui rei subsunt causae hae:

a) Auctoritas Ecclesiae et S. Sedis diversis ex rationibus in dies crescens;

b) Molestiae malaque varia ex quibus Civitates hodie laborant qui busque superandis Ecclesiam auxilium afferre posse dignoscitur.

II. — Quam difficile sit notionem ac vim separationis definire.

1. Quae causae huic difficultati subsint;

2. Varii inveniendi notionem modi (via inductiva, deductiva, etc.);

3. Variae formae separationis (sep. plena, sed non absoluta; semiplena).

III. — Exempla separationis praecipua ex positiva legislatione civili et iure gentium desumpta.

IV. — Respectus ac prospectus.

De institutione matrimoniali de Jure Hispano

E. Montero

Universidad, Madrid

Brevissima praevia elocutione, Dissertatio «De institutione matrimoniali in Iure hispano» in tres dispescitur partes quarum prima de aeo medio, secunda de epocha moderna, tertia denique de tempore praesenti inscribi possent.

A) *Aevo Medio.* Iuxta Freissen, si elementa attendantur quae matrimonii celebrationem regunt apud Hispanos, tres periodi distingui possent, quas visigothicam, mozarabicam et recentiorem appellant. Herculanus vero, Portugalliae scriptor historicus, tres matrimonii formas ratione ritus distinguit, quae ad benedictionem, de fama et a iuras vocantur, Marina e contra et Hispanorum plurimi duas tantum formas admittunt, matrimonium ad benedictionem et a iuras. At reiciendae videntur omnes hae opiniones, nam multis argumentis et coniecturis iuridicis conmostratur unum dumtaxat conceptum iuridicum, durante aevo medio, unumque matrimonium in legislatione hispana admissum fuisse, cuius duae exstabant celebrandi formae, solemnis alia et publica — ad benedictionem dicta — alia privata — quae a iuras audiebat, ideo quia solius consensus tradictione externa perficiebatur. Utraque tamen eosdem iuridicos effectus in legibus habebat, licet secunda ob confusionem vulgi minoris imo et iniqua aestimaretur quasi cum praxi *barraganias* similis; ita ut post elapsum seculum XIII eiusdem vix ulla mentio habeatur in fontibus legalibus.

B) *Epocha moderna.* Promulgata a Concilio Tridentino lege de matrimonio publice in facie Ecclesiae celebrando, ea statim ut lex Regni in tota Hispaniarum ditione a Philippo II indicta est Regali Pragmatica 12 Iulii 1566.

Et talis fuit rei matrimonialis conditio iuridica usque ad annum 1869, quo post Rempublicam instauratam edita est Constitutio quae cultuum libertatem induxit, et anno 1870 per Codicem Civilem inductum est matrimonium *civile* — quod vocant — tamquam unicum matrimonium cum effectibus legalibus, ita ut illegitimi haberentur filii ex solo matrimonio canonico. Haec iniqua lex a populo non est praxi recepta; et instaurata monarchia, anno 1875 denuo recognita sunt matrimonii canonici iura, licet civile quoque retineretur pro iis qui non profiterentur religionem catholicam. In Codice Civili anni 1888 haec doctrina conservata est, dum duas agnoscit matrimonii formas, *canonicam*, obligatoriam pro omnibus qui profitentur religionem catholicam, et *civile matrimonium* ad normas eiusdem Codicis. Et haec fuit rerum conditio usque adhuc, licet quaedam data fuerint Regalia Decreta illam legem interpretantia.

C) *Praesenti tempore*, rei matrimonialis conditio mutata est per recentissimas Reipublicae leges. Articulus 43 Constitutionis politicae statuit matrimonium dissolvi posse mutuo dissensu, vel alterius utriusque coniugis petitione; parentes eadem iura habere erga filios extra matrimonium genitos quam pro in eo natis, nullamque fieri posse declarationem de natalium legitimitate vel secus, nec super civili parentum statu. Die 2 martii 1932 lex de *divortio* edita est qua Constitutionis articulus extenditur; die vero 30 eius-

dem anni promulgata fuit lex de *matrimonio civili*, quod omnibus obligatorium proponitur, suppressis impedimentis ordinis sacri et professionis religiosae.

Is est rei matrimonialis praesens status in legislatione hispana, qui tamen non post multum temporis in meliorem sortem mutandus speratur.

*Novissimum ius matrimoniale tum materiale tum formale
Ecclesiae Orthodoxae Serbicae et ius matrimoniale
in Codice iuris canonici in quonam differant*

A. Odar

Universitas, Ljubljana

1. — Ecclesia Orthodoxa Serbia post immane bellum in novo regno Jugoslaviae coaluit ex sex ecclesiis particularibus, quarum tres (in regno Serbiae, in regno Montis Nigri, metropolia in Sremski Karlovci) erant autokefales (plene independentes) et tres (in Bosna-Hercegovina, in Dalmatia, in Serbia Meridionali) autonomae (independentes, sed non plene), et sic unita format sibi et ordinat ultimis annis novum ius. Promulgata est in primis lex statalis de Ecclesia Orthodoxa Serbia (de die 8 nov. 1929); quo fundamento postea elaborata est constitutio Ecclesiae Orthodoxae Serbicae (die 16 nov. 1931). Ad artic. 1 leg. cit. nec non vi artic. 63, n. 13 const. cit. acceptavit et confirmavit concilium episcoporum residentialium (arhiereiski sabor) ut corpus legislativum die 9 iunii 1933 « normas matrimoniales Ecclesiae Orthodoxae Serbicae » (bracna pravila). Die 12 iunii 1933 decrevit idem corpus legislativum novum « codicem processualem pro iudiciis in Ecclesia Orthodoxa Serbia », in quo etiam, praeter alia, pro diversis causis matrimonialibus praescripta inveniuntur. In legibus citatis proponitur ita et materiale et formale ius matrimoniale Ecclesiae Orthodoxae Serbicae.

Quod unificatum et exclusivum ius matrimoniale bene organizatae Ecclesiae Serbicae, unius ex maioribus ecclesiis orthodoxis, est magni momenti non solum pro catholicis in regno Jugoslaviae sed etiam pro canonistis occidentalibus, cum ostendat ex una parte vestigia antiquae traditionis orientalis, ex altera autem exclusivam et systematicam ordinationem iuris matrimonialis — prima vice in historia ecclesiae orientalis — et applicationem ad vitam hodiernam nec non influxum codicium civilium. Disquisitio praesens describit et relationes istius novissimi iuris matrimonialis ad ius antiquum

eiusque differentias a iure matrimoniali Ecclesiae Catholicae. Ex tota materia hic solum aliquae res afferri et notari possunt.

2. — Quod attinet ad competentiam Ecclesiae et Status in matrimonium praefatae normae matrimoniales se emancipaverunt a iure statali et habent vim exclusivam. Quae emancipatio oritur ex eo, quod amisit Ecclesia Orthodoxa Serbia in regno Jugoslaviae, quae est status paritatis, praerogativa ecclesiae statalis, quibus fruebatur in regnis Serbiae et Montis Nigri; non nihil autem influxisse in hoc iura matrimonialia ceterarum religionum in statu, in primis Ecclesiae Catholicae, videntur. In Ecclesia Orthodoxa Serbia hucusque his de rebus plurimi faciebant intimam cooperationem utriusque societatis (ita praesertim notus canonista serbieus ep. Nikodim Milas). Sed monendum est tum in novis normis matrimonialibus tum etiam in constitutione haberi talia arctissima vincula inter Ecclesiam et Statum, quae in occidente sub eodem systemate paritatis inveniri non soleant. Multa praescripta legislationis statalis assumpta sunt saltem ut leges canonizatae; in multis capitibus expresse agnoscitur competentia Status.

3. — Doctrina orthodoxa de benedictione sacerdotali ut elemento essentiali in sacramento matrimonii, iam in codice imper. Dusan (an. 1349) expressa, in normis matrimonialibus conservata est. « Matrimonium orthodoxum — docet paraghaphus prima — est sacramentum quo duae personae diversi sexus modo ab Ecclesia praescripto se vincunt perpetuo spirituali et corporali vinculo ad plenam vitae unionem nec non procreandam et educandam prolem ». Et paraghaphus secunda: « Personae matrimonium ineuntes tenentur in orthodoxo loco sacro coram competente sacerdote et saltem duobus testibus declarare suam liberam voluntatem, ut contrahant unus cum altera matrimonium; sacerdos autem hoc vinculum ecclesiastico ritu confirmat ». Quae benedictio ut actus potestatis ordinis toto caelo differt a forma iuridica, qua in Ecclesia Catholica parochus coniugio assistit. Matrimonii conceptus, quem descriptsimus, et in aliis capitibus in lucem venit, ut evidens est. Multi orthodoxi, ex novissimis ex gr. Troicki, affirmant ipsorum conceptum matrimonii esse « idealisticum » (unio et perfectio vitae!), nostrum autem « realisticum » (proles procreanda, remedium concupiscentiae!), sed veteres auctores orientales in consensu cum occidentalibus citare solebant notissimam Modestini definitionem matrimonii.

4. — In capite de impedimentis primo loco monendum est conceptum ipsum impedimenti in normis matrimonialibus multo latiore esse quam in Codice iuris canonici. Inter impedimenta dirimentia enumerantur nempe non solum ea, quae respondent impedimentis in iure nostro, quae nominantur impedimenta personalia et distinguuntur in amovibilia (numero 13)

et amovibilia (10), sed etiam defectus quoad consensum (6) et formam (3), ultraque minus feliciter amovibilia nominantur. Impedimenta impeditia habentur novem, ex quibus ne unum quidem respondet impedimentis, quae in Codice iuris canonici statuuntur, maxima ex parte ne quoad conceptum quidem: agunt enim de praescriptis observandis a sacerdote benedicente matrimonium. Quod attinet ad singula impedimenta monendum est quasdam novitates et mutationes introductas esse, ex. gr. differentiam inter nativitatem legitimam et illegitimam quoad computandos gradus in impedimento consanguinitatis; impedimentum ordinis non est amplius absolutum; impedimentum aetatis, in quantum est absolutum, respondet impedimento de quo in can. 1067 C. I. C.; impedimentum quinti matrimonii est indispensabile, quarti dispensabile (antea quarti, respective tertii). Impedimentum affinitatis in veteri ambitu (triplex genus affinitatis) conservatum est; relictum est autem principium de dispensatione non concedenda in casu confusionis nominum. Introduceitur impedimentum definitivae excommunicationis ex Ecclesia. Impedimenta in genere servata sunt in veteri ambitu, ut olim in iure nostro; consanguinitas, affinitas, cognatio spiritualis nec non legalis multo longius se extendunt quam in actuali codice nostro.

5. — Dispensabilia sunt solummodo taxative enumerata impedimenta personalia. Dispensationem concedit episcopus residentialis et synodus episcoporum (arhiereiski sinod). De dispensatione pro foro interno vel in casu necessitatis non habentur praescripta. Quod caput in codice nostro multo latius esse patet.

6. — De sponsalibus, quae sunt hodie pars celebrationis nuptiarum, nullum verbum habetur in normis matrimonialibus. Quoad valorem iuridicum respondet sponsalibus in iure nostro sic dictum examen antenuptiale. Tres proclamationes praescribuntur. Matrimonium contrahi debet coram parocho proprio et saltem duobus testibus. Praescripta de sollemitatibus (de qualificatione testium, de loco, de tempore, de hora celebrationis) sunt multo arctiora quam in iure nostro vigenti.

7. — Duplex matrimonii convalidatio habetur: prima fit in certis casibus ipso facto, dummodo desierit impedimentum (sine benedictione sacerdotali et sine renovatione consensus) (lege ipsa concessa sanatio in radice); in secunda requiritur bilateralis renovatus consensus manendi in matrimonio.

8. — Ex triplici capite, ut in iure nostro, potest esse matrimonium nullum. De nullitate ipsa et de causis nullitatis habentur plura praescripta quam in codice nostro. Matrimonium nullum ob impedimentum personale amovi-

bile solum tribus annis post celebrationem declarari potest ut tale, postea habetur praesumptione iuris et de iure validum.

9. — Matrimonium (distinctio inter ratum solum et consummatum non habetur) dissolvitur: morte; declaratione mortis coniugis, etiamsi iste de facto vivat; professione religiosa facta cum consensu alterius coniugis; consecratione viri in episcopum, si dederit uxor consensum et ipsa in monasterium intraverit; sententia firma iudicis competentis (divortium). Divortii causae habentur octo, quae sequuntur; adulterium et adulterium praesumptum: inimicitiae vitae coniugis periculosae; abortus volitus vel permanens impeditio conceptionis ex parte mulieris; malitiosa derelictio coniugis; incerta commoratio coniugis; morbus corporis et animae; corruptio moralis; apostasia a religione orthodoxa. Maiori ex parte causae supponunt culpam (Verschuldensprinzip), sed non omnes (morbus, incerta commoratio, apostasia a religione orthodoxa). Actio divortii ex causa apostasie non praescribitur; ceterae praescribuntur tempore sex mensium (in primis quatuor causis) vel trium annorum (reliquae).

10. — Pars quinta in normis matrimonialibus (§§ 115-123) inscribitur matrimonium mixtum. Agitur de matrimonio inter orthodoxum et christianum non orthodoxum, ex. gr. catholicum. Praescripta per analogiam can. 1061 C. I. C. facta sunt. Matrimonium mixtum celebratum coram ministro non orthodoxo debet ex officio vel ad instantiam coniugis aut ipsius procuratoris declarari nullum.

11. — Nova est pars sexta (§§ 124-125) cum inscriptione: Dissolutio matrimonii contracti extra Ecclesiam orthodoxam. In paragrapho prima decernit circa matrimonia catholica: si potestas ecclesiastica non orthodoxa decernat perpetuam separationem a thoro et mensa, potest separatus coniux, si transit ad Ecclesiam orthodoxam, postulare divortium, si causa separationis sit una ex supra enumeratis causis divortii. In § 125 habetur praescriptum, quod respondet privilegio paulino.

12. — Breviter delineatur processus in variis causis matrimonialibus. Introductum est institutum defensoris vinculi matrimonialis.

Num § 35 Conclusionis definitivae deputationis Imperii Germanorum quae die 23 m. Febr. 1803 in urbe Ratisbona facta est, statibus Germanis iuris officium imponat clero curato et ecclesiis sustentandis pecunia annuatim solvenda consulendi?